§. 13. Solutio igitur problematis propositi ita se habebit. 1°. Binae litterae q et r penitus arbitrio nostro relinquuntur, quibus igitur pro lubitu sumitis erit

$$M = \frac{5qq - rr}{4qq} \text{ et } N = \frac{5rr - 9qq}{4rr}.$$

2°. His litteris inventis capiantur $x = (M - N)^2 - 4$ et $y = 4(M + N)$, sive postquam fractio $\frac{(M - N)^2 - 4}{4(M + N)}$ ad minimos terminos fuerit reducta, numerator pro x , denominator vero pro y accipiatur. 3°. Deinde vero erit

$$\frac{a}{q} = x + ty = \frac{2x + (M - N)y}{2},$$

ideoque $a = qx + \frac{1}{2}(M - N)qy$, similius modo erit

$$\frac{f}{r} = x - ty = x - \frac{(M - N)y}{2},$$

ideoque $f = rx - \frac{1}{2}(M - N)ry$. 4°. Cum sit $p = x + y$ et $s = x - y$, habebitur $b + c = pr$ et $c - b = qs$, ideoque

$$c = \frac{pr + qs}{2} \text{ et } b = \frac{pr - qs}{2},$$

sicque omnia tria latera trianguli erunt definita, quippe quae erunt

$$2a = 2qr + (M - N)qy;$$

$$2b = pr - qs \text{ et } 2c = pr + qs.$$

§. Denique vero ob $g + h = 3pq$ et $g - h = rs$, erit
 $g = \frac{3pq + rs}{2}$ et $h = \frac{3pq - rs}{2}$.

§. 14. Iam innuimus binas litteras q et r , seu potius earum relationem, arbitrio nostro esse relistam; ubi primum observandum occurrit, si sumeretur $q = r$, ob $M = p$ et $N = -1$ fieri $M + N = 0$, ideoque et $y = 0$, unde nulla solutio idonea nascitur. Idem incommodum oritur, si fuerit $r = 3q$, siquidem inde fit $M = -1$ et $N = 1$, ideoque iterum $M + N = 0$. Hanc ob rem ut casum definitum evolvamus, eumque simplicissimum, sumamus $q = 2$ et $r = 1$, unde fit $M = \frac{19}{16}$ et $N = -\frac{31}{4}$. Sin autem sumeremus $q = 1$ et $r = 2$, tum fieret $M = \frac{1}{4}$ et $N = \frac{11}{16}$, quae posterior solutio cum sit simplicior, hunc casum data opera evolvamus.

Evolutio casus

quo $q = 1$ et $r = 2$.

§. 15. Hoc ergo casu erit $M = \frac{1}{4} = \frac{4}{16}$ et $N = \frac{11}{16}$, ideoque $M + N = \frac{15}{16}$ et $M - N = -\frac{7}{16}$, unde fit $\frac{x}{y} = -\frac{63}{64}$, quocirca sumamus $x = -63$ et $y = 64$. Hinc erit per se autem $a = -79$ et $f = -102$, sive $a = 79$ et $f = 102$. Deinde autem erit $p = -1$ et $s = -129$, unde colligitur $c + b = -2$ et $c - b = -129$, ideoque $c = -\frac{131}{2}$ et $b = \frac{127}{2}$. Denique $g + h = -3$ et $g - h = -258$, ideoque $g = -\frac{261}{2}$ et $h = +\frac{255}{2}$.

§. 16. Solutio ergo huius casus ita se habebit, postquam ubique per 2 fuerit multiplicatum: $a = 158$; $b = 127$; $c = 131$; $f = 204$; $g = 261$ et $h = 255$. Vbi plurimum observasse iuvabit, hinc adeo aliam solutionem in minoribus numeris derivari posse; nam quia numeri f , g et h per

dividi possunt, eorum trientes loco litterarum a , b et c accipi poterunt, tum autem praecedentes litterae a , b , c dabunt valores pro f , g et h , ita ut hoc observato nanciscatur istam solutionem simpliciorem:

$$a = 68; b = 87; c = 85;$$

$$f = 158; g = 127; h = 131;$$

id quod sequenti modo ostendi potest.

§. 17. Cum speqtatis litteris a , b et c tanquam datis alterae f , g et h ita determinari sunt inventae, ut effet

$$f = \sqrt{2bb + 2cc - aa};$$

$$g = \sqrt{2aa + 2cc - bb};$$

$$h = \sqrt{2aa + 2bb - cc};$$

Hinc sequitur fore

$$ff + gg + hh = 3aa + 3bb + 3cc, \text{ hincque}$$

$$2ff + 2gg + 2hh = 6aa + 6bb + 6cc.$$

Subtrahatur primo $3ff = 6bb + 6cc - 3aa$, ac prodibit

$$2gg + 2hh - ff = 9aa,$$

ita ut sit

$$3a = \sqrt{2gg + 2hh - ff}.$$

Eodemque modo reperietur

$$3b = \sqrt{2hh + 2ff - gg} \text{ et}$$

$$3c = \sqrt{2gg + 2ff - hh}.$$

§. 18. Quoniam igitur litterae $3a$, $3b$ et $3c$ eodem modo per f , g et h determinantur, quo ante invenimus litteras f , g et h per a , b et c determinari, consideremus aliud triangulum, ad quod referantur simili modo gemini

lit.

litterarum ordines a' , b' et c' atque f' , g' et h' , ac si fuerit $a' = f$; $b' = g$ et $c' = h$, erit

$$f' = \sqrt{(2b'b' + 2c'c' - a'a')} =$$

$$\sqrt{(2gg + 2hh - ff)} = 3a, \text{ ideoque } f' = 3a.$$

Eodemque modo prodibit $g' = 3b$ et $h' = 3c$, sicut ex triangulo, ad quod referuntur litterae a , b , c et f , g , h , semper aliud triangulum derivari potest, cui respondeant litterae a' , b' , c' et f' , g' , h' , si capiatur $a' = f$; $b' = g$ et $c' = h$. tum erit $f' = 3a$; $g' = 3b$ et $h' = 3c$; quod est theorema maxime notatu dignum.

§. 19. Hinc igitur patet, si ex triangulo ante invento aliud formetur, in quo sit $a' = \frac{1}{3}f$; $b' = \frac{1}{3}g$ et $c' = \frac{1}{3}h$; tum fore $f' = a$; $g' = b$ et $h' = c$; unde prodit alterum triangulum supra exhibitum, quod pro simplicissima solutione nostri problematis merito haberi potest. Ante autem quam alia exempla percurramus, plurimum iuvabit, solutionem generalem accuratius evolvere et ad calculum accommodare.

Accuratio evolutio solutionis generalis.

§. 20. In solutione brevitatis gratia posuimus

$$M = \frac{5qq - rr}{4qg} \text{ et } N = \frac{5rr - 9qg}{4rr},$$

postquam posuissimus $g + h = 3pq$ et $g - h = rs$, tum vero $c + b = pr$ et $c - b = qs$, unde invenimus

$$\frac{x}{y} = \frac{(M - N)^2 - 4}{4(M + N)},$$

$$\frac{a}{q} = x + \frac{1}{2}(M - N)y \text{ et}$$

$$\frac{f}{r} = x - \frac{1}{2}(M - N)y,$$